delkezése alá bocsátják.

Közölve Hazai Okmánytár VI. k. 165. sz.

14.
1282 jú liu s 6. A váradhegyfoki konvent előtt a Pazman fia Ders 
és fia Paznan a maguk, rokonaik és nemzetségük nevében felvall- 
ják, hogy örökségi birtokukat, Turneát, mely Debrechen szomszéd
ságában van, 26 márkáért jJÉaphtmi bánnak zálogba vetvén, mivel 
a határidőre kiváltani nem tudták, eladták örökre az említett 

Kaphani bánnak.

Garai Miklós nádor, 1405 márczius 8-án kelt mandátumából. Lásd 
113. sz. a.

15.
Borostyán vára. Ev nélkül. 1284 (?) február 6. IV. László 
király megparancsolja a győri káptalannak, hogy Zerki Jakab 
királyi emberrel iktassa vissza Óvári Konrádot Novák birtokába, 
melyet tőle néhai János, Heydrik fia, hatalmasul elfoglalt s haláláig 

birtokában tartott.

Kiadva Hazai Okmánytár VI. k. 218. sz.

16.
Borostyán vár. 1289 február 16. IV. László Bolda falut (Vas m.) 
Jakab fia Henriktől elvévén, — mivel a pártütő Henrikfiakhoz csat
lakozott s többszörös felszólításra sem tért hűségre, —  Adorján fiá
nak, Sándornak, Borostyánkő vára alatt tanűsított szolgálataiért, a 
hol jobb karját nyil szegezte át, és az említett Sándor rokonainak, 
István fiának, Mihálynak, Myke fiának, Péternek és Sándor fiának, 

Tamásnak adja.

Közölve Fejér, C. D. Vj.3. k. 460. I.
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17.
1303 április 4. Az esztergomi keresztes konvent bizonyságlevele 
arról, hogy Ádám fiai, Balázs, Pothowcz és Egyed kezewi nemesek, 
továbbá testvéreik, Kata, Kynge, Akynka és Anyth, Kezewen levő 
birtokrészeiket, illetve leánynegyedüket 20 ezüst márkáért eladták 

Gedech fiának, Lőrincznek.

Conventus cruciferorum domus hospitalis ecclesie sancti 
regis Stephani de Strigonio omnibus Christi fidelibus presen
tem paginam intuentibus salutem in largitore salutis. Ad uni
versorum igitur noticiam presencium serie declaramus, quod 
Blasius, Pothowcz et Egidius, filii Adam, nobiles de Kezew 
pro se personaliter, pro Kata, Kynge, Akynka et Anyth, soro
ribus suis, filiabus ipsius Adam cum procuratoriis literis con
ventus de Sagh ad nostram personaliter accedentes presen- 
ciam dixerunt et sunt confessi oraculo vive vocis, porciones 
ipsorum possessionarias in eadem possessione ipsos contin
gentes ac quartam puellarem dictarum sororum suarum ipsas 
in eadem contingentem viginti marcis argenti mercimonialibus 
plene habitis et receptis vendidisse Laurencio, filio Gedech, 
nobili de eadem et per eum suis heredibus, heredumque suo
rum successoribus cum omnibus ipsorum instrumentis, quibus 
per ipsorum predecessores habita extitisset et possessa iure 
perpetuo et irrevocabiliter possidendas, tenendas et habendas 
ex permissione, consilio et consensu Martini et Phile, fratrum
ipsius Laurencii, Gregorii, Stephani e t -----------, filiorum Lonch,
proximorum dictorum filiorum Adam ac aliorum vicinorum 
suorum, videlicet Paznan, Thome et Villermi (?) magni, nobi
lium de Seelen, similiter coram nobis astancium. Prima autem 
meta, ut partes dixerunt, esset in medio quarundam arborum 
merosiarum, deinde iret ad quendam fluvium Lazpataka dic
tum, abhinc iret supra ad partem septemtrionalem, ubi per
veniret ad Zarazpataka, deinde iret iterum ad alium ----- - —
Zelenpataka vocatum, inde exit et iuxta arborem querci iret 
ad partem meridionalem ad arborem ilicis, inde flectitur ad 
partem similiter meridionalem ad quendam locum viridum 
(így) pasyth  vocatum et perveniret ad quandam parvam sil
vam et ibi iuxta quandam viam, esset una meta terrea, deinde
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per eandem partem iret ad quandam clausuram Sasthorv voca
tam et abinde perveniret ad priorem metam et ibi terminatur. 
Insuper iidem filii Adam et filii Lonch ac Thomas predictus 
tam per se, quam per suos firmiter et solempniter assump
serunt, ipsum Laurencium et suos posteros ab omnibus racione 
dictarum porcionum possessionariarum molestare volentibus 
liberare et expedire propriis ipsorum laboribus et expensis, 
sic, quod si ipsi temporis in processu vel ipsorum postery 
eundem Laurencium in causam attraherent vel in aliquo 
molestarent, - tantam possessionariam porcionem, quante ipse 
vendite porciones essent, eidem Laurencio dare et assignare 
tenerentur. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem 
presentes eidem Laurencio duximus concedendas, sigilli nostri 
munimine roboratas et alphabeto intercisas. Datum in magna 
quinta feria, anno dominice incarnacionis millesimo tricente- 
simo tercio.

Vilmos pécsi püspök és titkos kanczellár 1362 márczius 30-ikán 
kelt átiratából. (61. sz.)

18.

1309 január 1. A győri káptalan bizonyságlevele az Apor nb. 
Erne ispán fia és testvérei, meg Hedryh nb. Dénes ispán fia, Miklós 

közötti adás-vevésről.

Capitulum Jauriensis ecclesie universis Christi fideli
bus, presentes literas inspecturis salutem in domino sempi
ternam. Ad universorum noticiam harum serie volumus per
venire, quod Johannes filius comitis Erne de genere Opour 
pro se et pro Ladislao ac Thoma fratribus suis ab una 
parte, magister Nicolaus filius comitis Dyonisii de genere 
Hedryh ex altera ad nostram presenciam acceperunt, et pre- 
fatus Johannes tam suo quam eciam Ladislai et Thome pre- 
dictorum fratrum suorum nomine porcionem suam totam, 
quam habuerunt in possessione Fornad vocata in comitatu 
Posoniensi intra vicinitatem ville Oltua, a plaga meridionali 
in terra Laurencii filii Ypoliti ab aquilone existente cum omni
bus suis utilitatibus et pertinenciis, que ipsam porcionem con-
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tingunt, in eodem, videlicet pleno iure, quemadmodum proge
nitores eorum et ipsi usque modo possiderunt, vendidit et 
tradidit prefato magistro Nicolao et heredibus suis heredum
que suorum successoribus pro septuaginta marcis latorum 
Vyennensium denariorum perpetuo, pacifice et quiete ac irre
vocabiliter possidendam. Quas quidem septuaginta marcas 
memoratus Johannes se plenarie confessus est recepisse, et 
cum memoratis fratribus suis eandem equaliter divisisse; tali 
scilicet obligacione interposita per sepedictum Johannem pari
ter et assumpta, quod quicunque fratrum seu proximorum 
dicti Johannis, eandem possessionem a prefato magistro Nicolao, 
vel heredibus suis repetere atemptaverit, idem Johannes et 
heredes sui tenebuntur eosdem expedire laboribus et expensis, 
proprietate nichilominus dicte porcionis apud eosdem magi
strum Nicolaum et heredes suos irrevocabiliter permanente. 
In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes 
concessimus literas nostro sigillo roboratas. Datum in octavis 
nativitatis domini nostri Jesu Christi anno eiusdem Mmo 
CCCmo nono. Magistris Ladislao preposito, Mathya lectore, 
Stephano custode ecclesie nostre existentibus.

A győri káptalannak 1366 október 13-ikán kiadott átiratából. 
Lásd 65. sz. a.

19.

1309 október 23. A somogyvári konvent előtt István, somogyi 
főesperes és Mátyás, veszprémi kanonokok, továbbá Máté, ugyanazon 
konvent apátja jelenlétében Margit, Darovi Salamon mester özvegye, 
a Héder nb. Lőrincz comes leánya, testvére Hedrik mester s ugyan
azon Margit asszony és Salamon mester leánya, Anna, Gywadi 
Simon fia, István felesége, Deushyda birtokot, melyet Anna asszony
nak atyja, Salamon adott, részben pénzben, részben szövetekben fize
tendő 40 márkáért elzálogosítják Szent-György nyolczadáig (máj. 1.) 
Herrik mesternek, szlavón bánnak, — kit debregezthi várnagya, 
András fia, Mihály comes képviselt — , oly kikötéssel, hogyha 
Szent-György nyolczadán a zálogösszeget lefizetni nem tudják, a 
birtok Herrik báné lesz; ha pedig Herrik bán a birtokon épít, 
annak becsértékét is tartoznak megfizetni az említett nyolczadon.

Kiadva Anjonkori Okmánytár I. k. 168. sz.

14

20.

1310 m ájus 5. A somogyvári konvent jelenti, hogy midőn az 
előírt határidőben, Szent-György nyolczadán (máj. 1.), Darowi Salamon 
mester özvegye, a Héder nb. Lőrincz comes leánya és ennek leánya, 
Anna, Gywadi Simon fia, István felesége, a Herrik bánnak elzálo
gosított Deushyda birtokot kiváltani akarták, Herrik bán meg nem 
jelent s csak az ötödik napon jött Omodé fia Miklós mester, a ki 
késznek nyilatkozott a birtokot 40 márka zálogösszeg lefizetése 
fejében visszabocsátani; de mivel a záloglevelet visszaadni nem 

tudta, Salamon mester özvegye nem fizette ki a zálogösszeget.

Kiadva Anjoukori Okmánytár 1. k. 184. sz.

21.

1311 márczius 19. A győri káptalan előtt Baráthi Márton fia 
István, a saját és testvérei János és Péter nevében felvallja, hogy 
három helyen bizonyos birtokrészeket adott bérbe holdanként több 
embernek szőlővel való beültetés végett, oly feltétel alatt, hogy 
a hatodik esztendőtől fogva évenkint minden hold után egy-egy 

tömlő bort adnak.

Nos capitulum Jauriensis ecclesie universis quibus ex
pedit presencium significamus per tenorem, quod magister 
Stephanus filius magistri Martini de Barath pro se et pro 
Johanne ac Petro fratribus suis coram nobis personaliter con
stitutus quasdam particulas terrarum suarum et eciam unam 
particulam terre ecclesie beate Virginis de Menfeu, cuius 
patroni existunt, in territorio ville Barath existentes, dedit et 
locavit quibusdam hominibus Fenus nominatis pro plantandis 
vineis in tribus divisionibus vel locis divisionum sub tali con
dicione, quod iidem homines in eisdem particulis terrarum 
plantabunt vineas cum laboribus et expensis eorundem, et 
easdem vineas relinquere filiis et heredibus eorum, vel aliis, 
quibus voluerint, vendere poterunt iuxta modum condicionis 
inferius annotate, nec ipse magister Stephanus et fratres sui 
ac heredes eorundem revocare poterunt ordinacionem factam 
inter ipsos. Prima divisio in una particula terre, que est inter 
terram monasterii sancti Martini de sacro monte Pannonie ab
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aquilone et inter terram Karuli filii Urrici, quam terram dictus 
magister Stephanus eidem contulit nostris literis mediantibus. 
A meridie adiacentem unum iuger recepit Johannes filius 
Egus iuxta terram dicti monasterii et aliud iuger versus meri
diem protendens assumpsit Johannes, filius Nicolai. Item ter- 
cium iuger iuxta eundem semper versus meridiem perten
dens conduxit Balase filius Syke; item iuxta eundem unum 
iuger assumpsit Nicolaus filius Anchol, item iuxta eundem 
unum iuger assumpsit Theodorus filius Hada, item unum 
iuger pro se recepit et assumpsit Chama filius Mercurius (így), 
item unum iuger assumpsit Stephanus faber de civitate nostra 
Jauriensi, item unum iuger in eodem ordine assumpsit Mathias 
filius Marci, item unum iuger assumpsit Johannes, filius Thome, 
item duo iugera assumpsit Paulus filius Chepani sub tali condi
cione, quod a vindempnia nunc ventura sexto anno sive in 
vindempnia prefatis magistro Stephano et fratribus suis de 
singulis porcionibus singulos scilicet cubulos vini in alveo 
torculari dare tenebuntur annuatim; item in secunda parti
cula terre talis divisio facta fuit sub condicionibus prenotatis, 
quod in particula terre Merche vocate ab aquilone unum iuger 
in latitudine sub mensura novem amplexuum conduxerunt 
iuxta viam Hurh vocatam Paulus et Georgius filii Frank, 
item unum iuger iuxta eosdem conduxit Fredricus, filius 
eiusdem Frank, item iuxta eandem versus meridiem unum 
iuger conduxit Gregorius filius eiusdem Frank, item unum 
iuger iuxta eundem conduxit Stephanus Barbatus, item 
unum iuger iuxta eundem conduxit Theodorus filius Maharias, 
item unum iuger iuxta eundem conduxit Nicolaus filius Vras, 
item unum iuger conduxit iuxta eundem Dominicius filius 
eiusdem Vras, item unum iuger conduxit iuxta eundem Michael 
filius eiusdem Vras, item unum iuger conduxit iuxta eundem 
Mark filius Anchol, item unum iuger conduxit iuxta eundem 
Gregorius Sclaus, item unum iuger conduxit iuxta eundem 
Nicolaus Theotonicus, item unum iuger conduxit iuxta eun
dem Abraam filius Benke, item unum iuger conduxit iuxta 
eundem Bench filius Hyze, item unum iuger conduxit 
iuxta eundem Petrus filius Pethe, item unum iuger conduxit 
iuxta eundem Gregorius filius Chaba, de particula vero terre
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prefate ecclesie beate Virginis de Menfeu talis condicio exstitit, 
quod particula terre adiacet inter vineas Dominici filii Michaelis 
ab aquilone et Pauli sartoris a meridie, quod quicunque ean
dem particulam terre pro plantandis vineis assumpserunt, post
quam vineas plantaverint et vinee fructum produxerint, tene
buntur dare prefate ecclesie beate Virginis de qualibet divi
sione seu iugere decimam partem vini sub condicione libertatis 
superius annotate, de qua quidem solvere assumpserunt annua- 
tim, quorum quidem divisio talis est, quod ab aquilone iuxta 
vineam Dominici antedicti unum iuger assumpsit Karulus ante- 
dictus cum mensura octo amplexuum in latitudine, item iuxta 
eundem cum eadem mensura assumpsit Paulus filius Chepani, 
item unum iuger iuxta idem assumpsit Petrus filius Vras, 
item unum iuger assumpsit iuxta idem Georgius filius Thome, 
item duo iugera assumpsit iuxta idem Petrus filius Pauli sub 
eadem mensura et condicione, item unum iuger assumpsit 
iuxta idem Paulus sartor in vicinitate vinee sue. Datum ter- 
cio die medii quadragesime anno domini millesimo trecente
simo decimo primo.

Eredetije hártyán hátára nyomott pecsét helyével, fasc. 44, Nr. 1.

22 .

1317 szeptember 24. I. Károly király a sopronmegyei Felső-Lövőt, 
— mely előbb Abrahám fia Baxáé volt —•, továbbá a Fertő mel

lett levő Szilt Heydreki Dénes fiának, Dezsőnek adományozza.

Karolus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque rex omni
bus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris presens 
scriptum inspecturis, salutem in eo, qui regibus dat salutem. 
Etsi regia celsitudo cunctorum sibi fideliter famulancium pre
cibus aures sue benignitatis debet aperire, illorum tamen desi
deriorum votis specialius et obnoxius tenetur intendere, quos 
constantis fidelitatis opera et constancie fidelis obsequia ceteris 
pretulerunt. Proinde ad universorum noticiam harum serie 
litterarum volumus pervenire, quod magister Desew filius
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Dyonisi de Heydrek fidelis noster, ad nostram accedens pre- 
senciam et sue fidelitatis servicia nostre majestati declarans 
et proponens, quandam possessionem Fulseuliiew vocatam, 
quondam Baxa filii Abraam, in comitatu Supruniensi existen
tem, et aliam Ceel vocatam, circa stagnum Ferthew adiacen- 
tem, hominum sine herede decedencium, sicut dixit, a nobis in 
reconpensacionem suorum serviciorum sibi dari et conferri 
postulavit. Nos igitur, qui ex debito nobilitatis regie, que in 
beneficiis largiendis continue increscere debet, universorum 
nobis fideliter obsequendum merita dignis retribucionibus con
fovere et iusta petencium desideriis aures benignas adhibere 
debemus, dicti magistri Desew peticionibus inclinati, conside
ratis maxime fidelitatibus et fidelium obsequiorum meritis, 
quibus idem nobis intime fidelitatis affectu studuit conplacere 
et specialiter in eo, quia possessiones suas universas heredi
tarias et aquisiticias, nostrorum infidelium hostili fremitu con
culcari permisit et desolari reliquit, licet easdem illesas et 
indempnes conservare potuisset, nolentes huiusmodi sue fide
litatis inmemores existere, ut alios ad exhibenda nobis fideli
tatis opera, per hoc innitemur, dictas possessiones Fulseuluew 
et Ceel cum omnibus earum utilitatibus et pertinendis uni
versis ac tributo in ipsa possessione Fulseuluew ab antiquo 
existenti si presens petíció sua nobis porrecta equitatem con
tinet, dedimus et contulimus ipsi magistro Desew et per eum 
suis heredibus, heredumque suorum successoribus, iure per
petuo pacifice possidendam, tenendam, et habendam, sine pre- 
iudicio iuris alieni, in cuius rei memoriam perpetuamque 
firmitatem presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri 
Johannis Albensis ecclesie prepositi, aule nostre vicecancellarii 
et archidiaconi de Kukullo, dilecti et fidelis nostri, anno 
domini millesimo trecentesimo decimo septimo, VIII0 kalendas 
Octobris. Regni autem nostri anno similiter decimo septimo.

Rézszinű selyem zsinóron függött pecsété elveszett. Eredetije hártyán 
az Országos levéltárban Dl. 1899 sz. a. Kívül XV-ik századbeli írással : 
Item Gabbrief vber Rust vnd fulseuluew von König Karol. Donatio Regis 
Karoli super possessiones felssewluew et Czel nobili Desew de Hederh. 
Régi családi levéltári jegye : No 108. — Rwsth. — Kiadva Soprontnegyei 
Oklevéltár I. k. 66. sz.

B. Radvánszky : Héderváry cs. Oklev. 2
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23 .
1318 marczius 9. I. Károly király a Héder nb. Dénes fia Dezső
nek, Világosvár és Kapuvár várnagyának, mivel birtokait a hűtle
nek elpusztították, testvéreit és rokonait üldözték, továbbá hűséges 
szolgálataiért Buchság Győr vármegyei birtokot — a hol boradó 

udvarnokok laknak — adományozza.
Kiadva Anjoukori Okmánytár 1. k. 412. sz.

24 .
1323 augusztus 8. I. Károly király Héder nb. Dénes fia Dezső, 
a királyné udvarbirája kérésére átírja Buchságról (Győr m.) szóló 

korábbi adománylevelét.

Karolus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque rex, prin
ceps Salernitanus et honoris ac montis Sancti Angeli dominus 
omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris, presencium 
noticiam habituris salutem in omnium salvatore. Cum a nobis 
petitur, quod honestum est, decet maiestatem regiam facilem 
prebere consensum — in hys precipue, que subiectorum com
modo videntur utiliter convenire. Proinde ad universorum 
noticiam harum serie volumus pervenire, quod magnificus vir 
Deseu, iudex curie domine regine, karissime consortis nostre, 
filius Dyonisii de genere Heydruh, dilectus et fidelis noster, 
ad nostram accedens presenciam exhibuit nobis quoddam 
privilegium nostrum sub priori et antiquo sigillo nostro, super 
donacione cuiusdam possessionis Buchsaag vocate in comitatu 
Jawriensi existentis per nos sibi facta confectum, petens pre
cum instancia subiectiva humiliter nobis supplicando, ut ipsam 
collacionem nostram ratificare et approbare, ac dictum privi
legium nostrum appensione novi et autentici sigilli nostri de 
benignitate regia uberiorem ad cautelam presentibus digna
remur confirmare. Cuius tenor talis e s t: (Karolus stb. ki van 
adva Nagy Im re Anjoukori Okmánytár I. k. 412. sz. a. 
Kivonata 23. sz. a.)

Nos itaque predicti privilegii nostri veritate inspecta, 
iuxta eiusdem magistri Deseu peticionem iuri consonam et 
equitati congruentem, ipsum privilegium nostrum cum colla-
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done nostra memorata, prout hic insertum est, approbamus 
et regie maiestatis auctoritate eidem magistro Deseu et suis 
posteritatibus perpetuo valere confirmamus. Utque nostre appro- 
bacionis et confirmacionis series absque cuiuslibet contradic- 
cionis obstaculo perpetuat, valeat firmitate consistere, presentes 
concessimus litteras nostras privilegiales, novi et autentici 
sigilli nostri duplicis munimine roborando. Datum per manus 
discreti viri magistri Andree, lectoris Ouinqueecclesiensis, aule 
nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri anno domini 
M° CCC00 XXmo tercio, sexto Idus Decembris, regni autem 
nostri anno similiter XXmo tercio, venerabilibus in Christo 
patribus, dominis Bogezlao Strigoniensi et fratre Ladislao 
Colocensi archiepiscopis, Johanne Nytriensi, Georgio de sancto 
Irineo, Benedicto Chanadiensi, fratre Petro Boznensi, Nicolao 
Jauriensi, Ladislao Quinqueecclesiensi, Ivvanka Waradiensi, 
Andrea Transiluano, Herrico Wespremiensi et Chanadino 
Agriensi ecclesiarum episcopis, ecclesias dei feliciter guber
nantibus ; magnificis viris, Philippo palatino, comite de Scepus, 
de W yuar ac iudice Cumanorum, Demetrio [magistro] tauar- 
nicorum nostrorum, comite Bachiensi et de Trinchinio, Lam- 
perto iudice curie nostre, comite Nitriensi et Chanadiensi, 
Thoma wyuoda (így) Transiluano et comite de Zonuk, Nicolao 
bano tocius Sclauonie, Paulo ba[no de MJachow, comite Sir- 
miensi, de Volkou et de Budrug, Mykch magistro tauarni- 
corum domine regine, karissime consortis nostre, comite de 
Sarus et de Zemlinio, eodem Deseu iudice curie eiusdem 
domine regine, Blasio magistro agasonum nostrorum, Dionisio 
magistro dapiferorum nostrorum, et Nycolao comite Poso- 
niensi, aliisque quam pluribus regni nostri comitatus tenen
tibus et honores.